
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  115Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 618/2023-GGP-DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/830497. RESOLVE: 
Autoriza 13 (treze) dias de férias residuais, a Servidora Pública, ROSILENE 
TEIXEIRA ALVES; Id. Funcional: 57205267/ 3, referente ao aquisitivo 
(2022/2023), interrompidas pela PORTARIA nº 599/23-GGP-DPG, de 
27/07/2023, publicada no Doe nº 35.491, de 01/08/2023. Ficando agora 
autorizado os 13 (treze) dias de férias, para gozo no período de 10/10/2023 
a 22/10/2023 – 13 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 975290
PORTARIA Nº 623/2023-GGP-DPG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/906273. RESOLVE: 
ALTERAR, o gozo das frações de férias regulamentares, referente ao 
aquisitivo (2022/2023), do Servidor Público MARCELO FURTADO PANTOJA; 
Id. Funcional; 5908568/ 6, concedidas pela PORTARIA nº 374/2023-GGP-
DPG, de 01/06/2023; publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com 
gozo nos períodos de 31/07/2023 a 15/08/2023 - 16 dias e de 20/11/2023 
a 03/12/2023 - 14 dias. Ficando agora alterado, o gozo dos períodos para 
31/07/2023 a 09/08/2023 - 10 dias e 20/11/2023 a 09/12/2023 - 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 975278
PORTARIA Nº 620/2023-GGP-DPG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2023/874804. RESOLVE: TRANSFERIR, as férias 
regulamentares, referente ao aquisitivo (2021/2022), do Servidor Público RYAN 
TRINDADE DE CARVALHO; Id. Funcional; 5957439/ 1, concedida pela PORTARIA nº 
593/2023-GGP/DPG, de 26/07/2023; publicado no Doe nº 35.491, de 01/08/2023; 
com gozo no período de 08/09/2023 a 07/10/2023 – 30 dias. Ficando agora 
transferido o gozo para o período de 02/10/2023 a 31/10/2023 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 975199
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Extrato de Errata da Publicação da INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 056/2023 de 10/08/2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.510, Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023 // Partes: TJPA e Brasil So-
luções em Capacitação LTDA // Onde se lê: “fundamentada na alínea “f”, 
inciso II, do artigo 74 da Lei nº 14.111, de 1º de abril de 2021, Leia-se: 
fundamentada na alínea “f”, inciso III, do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021// Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BAR-
BOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 975487
.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 063/2023/TJ/PA – Termo de Doação // Partes: 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ, EM FAVOR DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE PARAGOMINAS, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 00.368.105/0001/06 // Objeto  do Contrato: 
Doação de bens móveis inservíveis// Processo: PA-PRO-2023/09147// Funda-
mentação Legal: Art. 17, II, “a” da Lei nº 8.666/93// Foro: Cidade de Belém// 
Valor (depreciado) dos bens R$ 1.276,85 (mil duzentos e setenta e seis reais 
e oitenta e cinco centavos) // Data da assinatura do Contrato: 18.08.2023// 
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Se-
cretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 975722

Extrato do CONTRATO Nº 068/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ROCHA BRESSAN ENGENHA-
RIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 26.415.117/0001-20// Objeto do Contrato: O pre-
sente instrumento contratual tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em solução, em regime turn-key, de sistemas de geração de 
energia elétrica, incluindo a elaboração de projeto executivo, fornecimento 
de equipamentos e materiais, instalação, garantia e treinamento, para o 
Prédio Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará. Origem: Pregão Ele-
trônico de nº. 019/TJPA/2023// Valor do Contrato: O valor global do pre-
sente contrato referente ao objeto licitado é de R$ 2.159.999,9200 (dois 
milhões, cento e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais 
e noventa e dois centavos) durante o período de 17 (dezessete) meses// 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 04102.02.061.1417.7640 
/ Fonte de Recurso: 02.759.0000.18 Belém / Natureza da Despesa: 
449052// Data da assinatura: 10/08/2023 // Foro: Belém/PA // Represen-
tante do Contratante: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secre-
tário de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 975606

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2023 – 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato 
representado por seu Secretário Adjunto da Secretaria de Administração, 
FÁBIO LUIZ SANTOS WANDERLEY, matrícula funcional nº 30520, conforme 
poderes  conferidos pela PORTARIA de subdelegação nº 010/2023 – SA, 
de  11 de agosto de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 16 de 
agosto de 2023, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da 
Empresa ABIMAEL TORCATE DE SOUZA - ME,  CNPJ nº 42.840.532/0001-
87, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, 
alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta para 
ministrar o CURSO: PLANEJAMENTO DE COMPRAS PÚBLICAS, destinado 
aos servidores e às servidoras do TJPA, conforme programação do projeto 
pedagógico, na modalidade presencial, previsto para ocorrer no período 
de 18, 19 e 20 de setembro de 2023, nos termos da instrução constante 
no TJPA-PRO-2023/03129.//Belém, 18 de agosto de 2023.// Responsável 
pela assinatura: FÁBIO LUIZ SANTOS WANDERLEY – Secretário Adjunto da 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 975527
..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO SUSPENSA 
O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Pará torna públi-
co, para conhecimento dos interessados a reabertura de prazo da lici-
tação suspensa, cuja modalidade, atende para o Pregão nº 009/2023, 
em sua forma eletrônica, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
para “CONTRATAÇÃO, POR DEMANDA, DE EMPRESA CONCESSIONÁ-
RIA AUTORIZADA PELA ANATEL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA 
COMUTADA – STFC, PROVENIENTE DE CIRCUITOS DIGITAIS E1 COM 
DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR), NAS MODALIDADES LOCAL (L) E 
LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ”. Tipo: Menor Preço. Modo de Disputa: Aberto. A nova data 
de início da disputa será dia 31/08/2023 às 10h:00min. Início do Aco-
lhimento das Propostas: 21/08/2023 às 11h00min, Recebimento das 
Propostas até: 31/08/2023 às 09h29min. Abertura das Propostas: 
31/08/2023 às 09h30min. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Progra-
ma de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da Despesa: 3390-39. 
Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: De-
putado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 975739 


